ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-UBND Ia H‘Drai, ngày       tháng  7    năm 2020

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết về các biện pháp thực hiện nhiệm vụ phát triển

 kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng 6 tháng cuối năm 2020

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Ia H’Drai khóa X kỳ họp thứ 10

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 9 năm 2015;Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Ủy ban nhân dân huyện trình Hội

đồng nhân dân huyện Nghị quyết về các biện pháp thực hiện nhiệm vụ phát triển

kinh tế- xã hội 6 tháng cuối năm 2020, như sau:

1. Sự cần thiết ban hành văn bản

Tại Điều 26 Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 quy định nhiệm

vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân huyện trong lĩnh vực kinh tế, tài nguyên,

môi trường. Căn cứ quy định nêu trên, Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng

nhân dân huyện ban hành Nghị quyết về các biện pháp thực hiện nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng 6 tháng cuối năm 2020 là cần

thiết và đúng quy định.

2. Mục đích, quan điểm chỉ đạo việc xây dựng Nghị quyết

a) Mục đích: Đưa ra các biện pháp, mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp

chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2020 của huyện để Hội đồng

nhân dân huyện quyết định, làm cơ sở cho Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo triển

khai thực hiện.

b) Quan điểm chỉ đạo: Trên cơ sở đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng 6 tháng đầu năm 2020; chủ

trương, chính sách, quy định của tỉnh và phù hợp với Kế hoạch phát triển kinh tế -

xã hội 5 năm giai đoạn 2015 - 2020 huyện Ia H’Drai đã được Hội đồng nhân dân

huyện thông qua tại Nghị quyết số 04/2017/NQ-HĐND ngày 07/7/2017, đồng thời

đáp ứng với tình hình thực tế của huyện.

3. Quá trình xây dựng dự thảo Nghị quyết

Thực hiện Thông báo số 05/TB-HĐND ngày 27/5/2020 của Thường trực Hội

đồng nhân dân huyện về nội dung, chương trình và thời gian tổ chức kỳ họp thứ 10

Hội đồng nhân dân huyện khóa X - nhiệm kỳ 2016-2021; Ủy ban nhân dân huyện

đã chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên

quan tham mưu xây dựng dự thảo Nghị quyết về các biện pháp thực hiện nhiệm vụ

2

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng 6 tháng cuối năm 2020

(trên cơ sở Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2020; phương

hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020) trình Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X kỳ

họp thứ 10 xem xét, quyết định.

4. Bố cục và nội dung cơ bản Nghị quyết

Nghị quyết gồm có 3 Điều:

Điều 1. Về kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu

năm 2020.

Điều 2. Các biện pháp thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng

cuối năm 2020.

Điều 3. Tổ chức thực hiện.

5. Nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết như sau:

5.1. Về kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh

quốc phòng 6 tháng đầu năm 2020

Năm 2020 là năm cuối thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ

XVI và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2015 - 2020, mặc dù còn gặp

nhiều khó khăn do điều kiện huyện mới được thành lập, kết cấu hạ tầng còn thiếu,

thời tiết diễn biến phức tạp, giá cả hàng hoá, nông sản không ổn định; trong năm

ảnh hưởng của dịch Covid-19, dịch tả lợn Châu Phi tái phát trên địa bàn đã tác

động không nhỏ đến sản xuất và đời sống của người dân, doang nhiệp trên địa bàn.

Nhưng được sự quan tâm chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Thường vụ

Huyện ủy, sự nỗ lực điều hành của Ủy ban nhân dân huyện đã đạt được một số kết

quả đáng ghi nhận, cụ thể:

- Các lĩnh vực trọng tâm, đột phá năm 2020 tiếp tục được quan tâm chỉ đạo:

xác định quỹ đất, danh mục thu dự án thu hút đầu tư; vệ sinh môi trường ở khu dân

cư có chuyển biến, nhất là dọc quốc lộ 14C qua địa bàn huyện; các công trình kết

cấu hạ tầng tiếp tục được hoàn thiện; thực hiện di dân vào địa bàn đạt kết quả khá;

cải cách hành chính có chuyển biến rõ nét (xử lý văn bản trên môi trường mạng).

- Thu - Chi ngân sách được điều hành hợp lý, kết quả đạt cao đã đáp ứng kịp

thời nhiệm vụ chính trị và phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

- Chất lượng dạy và học ở các cấp được tiếp tục được chú trọng, trẻ em trong

độ tuổi đến trường đạt tỷ lệ cao (không tính thời điểm nghỉ học do dịch Covi-19).

- Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân và giải quyết chế độ chính sách cho

các đối tượng được triển khai kịp thời, nhất là hỗ trợ do ảnh hưởng dịch Covid-19.

Hoạt động văn hóa, thông tin, truyền thanh - truyền hình tiếp tục chuyển biến tích

cực.

- Quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, nhất là

trong thời điểm diễn ra các sự kiện chính trị lớn của huyện. Một số vụ án phá rừng,

phát rẫy trái phép đã được phát hiện và chỉ đạo, xử lý kịp thời đảm bảo theo quy

định.

3

- Quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Tuy nhiên, đời sống của một bộ phận Nhân dân còn khó khăn, ở một số nơi

chưa đảm bảo nước sinh hoạt hợp vệ sinh, nhất là vào mùa khô; tình hình thế giới,

khu vực có nhiều diễn biến phức tạp, khó lường; dịch Covi-19, dịch tả lợn Châu

phi tái phát đã ảnh hưởng đến đời sống và sản xuất của người dân, doanh nghiệp,

kế hoạch học tập của ngành giáo dục; tình trạng khai thác, mua bán, vận chuyển,

cất giấu lâm sản, phá rừng làm nương rẫy mặc dù đã có nhiều biện pháp ngăn chặn,

xử lý nhưng vẫn xảy ra; đội ngũ cán bộ, công chức chưa ngang tầm với yêu cầu

nhiệm vụ; công tác quản lý Nhà nước về đất đai, quy hoạch, quản lý trật tự xây

dựng ở một số địa phương còn lỏng lẻo.

Hạn chế nói trên chủ yếu do huyện có địa bàn rộng, cơ sở vật chất, kết cấu hạ

tầng kinh tế- xã hội đang trong quá trình đầu tư, xây dựng; công tác chỉ đạo, điều

hành của Ủy ban nhân dân huyện ở một số thời điểm chưa quyết liệt; biên chế

được giao thấp, một số phòng ban chưa đáp ứng chức năng, nhiệm vụ được giao;

một số cơ quan thí điểm thành lập đơn vị hợp nhất còn lúng túng trong bố trí, sắp

xếp con người và công việc để đảm bảo xử lý hài hòa các công việc được phân

công; một bộ phận cán bộ, công chức chưa tư duy đổi mới để thích ứng yêu cầu

phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn. Sự phối kết hợp giữa các lực lương như:

Kiểm lâm, Công an, Đồn biên phòng, đơn vị chủ rừng chưa tốt, hiệu quả chưa

cao,...

5.2. Các biện pháp thực hiện nhiệm vụ phát triểnh kinh tế - xã hội, đảm bảo

an ninh quốc phòng 6 tháng cuối năm 2020

Để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an

ninh  6 tháng cuối năm 2020  và triển khai thực hiện năm đầu tiên các nhiệm vụ đề

ra tại Nghị quyết Đại hội XVII Đảng bộ huyện và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh giai đoạn 2020- 2025, Hội đồng nhân dân huyện

nhấn mạnh một số nhiệm vụ, các biện pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an

ninh quốc phòng 6 tháng cuối năm 2020, cụ thể như sau:

 (Có dự thảo Nghị quyết kèm theo)

Trên đây là Tờ trình về Nghị quyết các biện pháp thực hiện nhiệm vụ kinh tế -

xã hội 6 tháng cuối năm 2020 huyện. Kính trình Hội đồng nhân dân huyện Ia

H’Drai khóa X, kỳ họp thứ 10 xem xét, quyết nghị.

Tờ trình này thay thế Tờ trình số 93/TTr-UBND ngày 23/6/2020 của Ủy ban

nhân dân huyện Ia H’Drai./.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- ĐB HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

4

		2020-07-14T12:58:06+0700

		2020-07-14T14:34:15+0700

		2020-07-14T14:34:16+0700

		2020-07-14T14:34:16+0700